
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112200189

189

Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022/5030050-02

A Fund. de Apoio à Tec. e Ciência FATEC torna público que realizará TOMADA
DE PREÇOS para Aquisição de Materiais diversos, recebimento dos envelopes até:
12/12/2022 às 10:00 horas. Edital no site www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 17 de novembro de 2022.
ELIANA HOFFMANN

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - FACTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO 04/2019 TERCEIRO TERMO ADITIVO - Número do Contrato: 04/2019.
CONTRATANTE: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia - FACTO,
CNPJ 03.832.178/0001-97, UASG 462939. CONTRATADA: Ticket Soluções HDFGT S.A, CNPJ
03.506.307/0001-57. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por 6 (seis) meses.
Vigência: 16/10/2022 a 16/04/2023. Data de Assinatura: 14/10/2022. Renato Tannure
Rotta de Almeida - Diretor Presidente FACTO

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação - Objeto: 1Pc -Set of sample crucibles and lids from Al, outer
bottom Ø 6 mm, 25/40 µl, cold weldable, max. temperature 600°C, pkg. with 100 pcs.
each; 5 Sample crucible from Pt/Rh, outer bottom Ø 6.8 mm, 85 µl; 2 Lid from Pt/Rh (for
pan 399.205 and 801.556); 60 Sample crucible from Al2O3, outer bottom Ø 6.8 mm, 85 µl;
25 Lid from Al2O3 (for pan GB399972); 10 Crucible from tungsten, 80 µl (2400°C); 2 Lid
from tungsten for crucible GB453520 and NGB808999. Valor: € 8,774.00 (oito mil e
setecentos e setenta e quatro euros), Empresa: NETZSCH Gerätebau GmbH. nos termos do
disposto no artigo 25, I, da Lei 8.666/93, por seus próprios fundamentos jurídicos. São
Carlos, 21 de novembro de 2022. Sra. Roziane Loureiro Barbosa - Gerente Administrativo
e Financeiro.

FUNDACAO CENTRO DE POLITICAS PUBLICAS E AVALIACAO DA
EDUCACAO - FUNDACAO CAED

AVISO DE LICITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA N° 0042/2022

Objeto: Seleção Pública para contratação de empresa especializada em serviço de acesso à
Internet Corporativa com Link Dedicado (link principal e link secundário). Edital e entrega
das propostas: a partir do dia 22/11/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das propostas: 02/12/2022 às 10h30, no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br.

Juiz de Fora-MG, 21 de novembro de 2022.
SABRINA FERREIRA MATOS DE SCHEPPER

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 43/2022

Objeto: Pregão Eletrônico SRP, tem como objeto a eventual contratação de empresas
especializadas no fornecimento de materiais personalizados e de escritório. Edital e
entrega das propostas: a partir do dia 22/11/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas: 02/12/2022 às 10h00, no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br.

Juiz de Fora-MG, 21 de novembro de 2022.
SABRINA FERREIRA MATOS DE SCHEPPER

Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2022

Referência: Tomada de Preços 04/2022 Extrato de Contrato nº 175/2022, celebrado entre
a Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba - FUNEPU e HHD Elétrica Comercio LTDA para
execução de serviço de reforma da Unidade de Pronto Atendimento São Benedito. Vigência
até 15/02/2023. Valor R$ 451.278,67.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022

A FUNEPU comunica aos interessados em participar do Pregão Eletrônico
38/2022, Objeto Aquisição de medidor eletrônico de compactação de solo e tablet para
atender as necessidades da 5 CIA de Polícia Militar de Meio Ambiente, conforme condições
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, onde as propostas serão recebidas a
partir de 22/11/2022 às 08:00h até o dia 02/12/2022 às 08h30min no site
www.bllcompras.com Edital disponível nos sites: www.funepu.com.br e
www.bllcompras.com.

ELIZEU DIAS DOS SANTOS JÚNIOR
Pregoeiro

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Encontra-se aberta a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO,
tipo MENOR PREÇO: Processo FFM RC nº 36.756 - Tomada de Preços nº: TP
0169/2022-00. CONVÊNIO FINEP Nº 01.17.0054-00. LICENÇA DE SOFTWARE CAD
PARA IMPRESSORA 3D. Sessão no dia 07/12/2022, às 10h00. O edital encontra-
se disponível no endereço www.ffm.br. Informações podem ser obtidas através
do telefone: (11) 3016-4900 ou e-mails: odairf@ffm.br / vnorbiato@ffm.br

LUDEMAR SARTORI
Gerente de Suprimentos e Operações

Fundação Faculdade de Medicina

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 31/2022

A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o aviso de Seleção
Pública Presencial, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Contratação de agência de relações
públicas para desenvolvimento e execução de campanha de comunicação nacional de
valorização das carreiras do sistema penitenciário e de educação e promoção da saúde
para a comunidade carcerária, conforme edital e seus anexos. Data 30/11/2022. O
instrumento convocatório encontra-se disponível a partir do dia 23/11/2022 para consulta
e retirada no site: www.fiotec.fiocruz.br

SIMONE LOURENÇO DE MELO CARDOZO
p/Comissão de Seleção Pública

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA N° 2616/2022

Objeto: Fornecimento de Sal Refinado Granulado Sem Iodo, para atender a demanda do
Projeto n° 3840 - Programa de Monitoramento e de Avaliação Ecológica e Saúde de
Animais Marinhos no PR (PROMAR/PR). Acolhimento Propostas: 01/12/2022, até às 09:00
min. Data da Seleção Pública Eletrônica: 01/12/2022 às 09:30 min. O edital está disponível
no site www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-mail
licitacao@funpar.ufpr.br.

LENITA MENDES DE AMORIM
Compradora

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 54/2022

Seção 3 - Modalidade: Cotação de Preço nº 054/2022, convênio Nº 882486/2019.
A Superintendente de Administração e Finanças do IMIP, no uso de suas atribuições
HOMOLOGA e considerando o que consta nos autos da Cotação, para todos os efeitos
legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação: MICROART SINALIZAÇÃO E
GRÁFICA LTDA, CNPJ: 01.162.178/0001-00 por ofertar o menor preço R$ 570,00
(quinhentos e setenta reais).

Recife-PE, 22 de novembro de 2022.
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON

Superintendente de Administração e Finanças do IMIP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 55/2022

Seção 3 - Modalidade: Cotação de Preço nº 055/2022, convênio Nº 882486/2019.
A Superintendente de Administração e Finanças do IMIP, no uso de suas atribuições
HOMOLOGA e considerando o que consta nos autos da Cotação, para todos os efeitos
legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação: JORGE MANOEL DO
NASCIMENTO, CNPJ: 07.835.652/0001-95 (RESTAURANTE SÃO JORGE) por ofertar os preços
menores preços para o evento: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Recife-PE, 22 de novembro de 2022.
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON

Superintendente de Administração e Finanças do IMIP

INSTITUTO ENSINAR BRASIL
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

FACULDADES UNIFICADAS DE LEOPOLDINA - INSTITUTO ENSINAR BRASIL - CNPJ
19.322.494/0001-59

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 31 (trinta e um)
diplomas no dia 25/10/2022 no seguinte livro de registro e número: Livro G-277 - registros
191495 a 191525. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço eletrônico

www.doctum.edu.br/consultapublica.

Leopoldina, 21 de novembro de 2022.
ALEXANDRE AZEVEDO LEITÃO

Diretor

INSTITUTO EUVALDO LODI
AVISO DE CREDENCIAMENTO IEL Nº 1/2021

RELAÇÃO DE EMPRESAS CREDENCIADAS
O IEL/NRMG torna pública a relação de empresas credenciadas para a

prestação de serviços de educação executiva contemplando aulas de todas as modalidades,
sessões de coach e mentoring, ações de desenvolvimento e demais atividades correlatas
para estudantes, profissionais recém-formados, líderes empresariais e até CEOS de grandes
empresas, em regime de não exclusividade no Estado de Minas Gerais, em atendimento ao
IEL/NRMG. Empresa credenciada: SBDC - Sociedade Brasileira de Desenvolvimento
Comportamental Ltda. ME. As relações de todas as empresas credenciadas estão
disponíveis no endereço http://www7.fiemg.com.br/iel/produto/credenciamento-de-
consultores.

GUSTAVO HENRIQUE PENNO MACENA
Superintendente Regional do IEL/NRMG

OLYMPICO CLUB
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

Abertura de Licitação - Pregão Eletrônico nº 002/2022 - Objeto: Aquisição de materiais
esportivos, bolas e uniformes; visando a atualização e modernização dos parques
esportivos que o Olympico Club disponibiliza aos atletas em formação permanente, na
forma do Programa de Formação de Atletas do Comitê Brasileiro de Clubes - CBC. A
presente contratação baseia-se na parceria firmada entre o Olympico Club e o Comitê
Brasileiro de Clubes - CBC, oriunda do Ato Convocatório nº 09 publicado pelo CBC.
Abertura das propostas: Dia 05/12/2022, às 08:00 horas. Abertura da Sessão de Lances: dia
05/12/2022, às 08:30 horas. O pregão será realizado em sessão pública por meio da
INTERNET. Para participar da sessão de abertura do pregão eletrônico, os interessados
deverão credenciar-se junto às agências do Banco do Brasil S/A. para obtenção da senha
de acesso. O edital está disponível nos sites www.olympico.com.br e www.licitacoes-
e.com.br, ou poderá ser solicitada cópia impressa, no endereço abaixo (Olympico Club).
Mais informações poderão ser obtidas no Olympico Club, na Gerência de Suprimentos e
Manutenção situada na Rua Professor Estêvão Pinto, nº 783, Bairro Serra, BH/MG, CEP
30.220-060, ou pelo telefone (31) 3073 9105.

WALNEY JOSÉ DE ALMEIDA
Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-22T00:36:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




